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do chwili karmienia wytłokami suchymi, które jako
pasza węglovrodanowa stwarzały drobnoustrojom żwa-
cza doskonałe podłoże do rozwoju i za ich pomocą
syntetyzować potrafił organizm nadmial wytworzo-
nego w żwacztl amoniaku. Z chwilą zaprzestania po-
dawania pasz węglowodanowych. drobnoustroje żwa-
cza nie potrafiły się szybko przystosować do nowych
warunków. Temperatura zewnętrzna wykazała duże
wahania (w dzień 21oC, nocą spadła do ?oC, stado
przebywało przez całą noc na pastwisku). Wydajność
mleka w tym czasie była wysoka, kondycja całego
slada była średnia. Te czynniki przyczynlły się do
wystąpienia pierwszych objawów choroby Obfite na-
rvożenie nawozami mineraInymi pastwisk,'jednostron-
ne i nieracjonalne żywienie, intensywna eksploatacja
bydła w kierunku mlecznym, stwarzają niebezpie-
czeństwo coraz częstszego występowania w niektó-
rych rejonach kraju tej groźnej jednostki chorobowej.

Adrcs autora: lel(, wet. Herbert Grimm, TłustoiTrosty, pow.
Glubczyce.
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OBSERWACJE NAD TRZYKROTNYM
PORAZENIEM POPORODOWYM

U TEJ SAMEJ KROWY
W październiku 1956 r. zostałem wezwany do krowy,

rasy ncb, Iat 5, u której stwierdziłem typorve pora-
żenie poporodowe. Wywiad ustalił, że krowa wycieliła
się przed oi:oło 20 godzinami, poród był lekki, a ło-
żysko odeszio samo. Był to jej trzeci poród. Dotychczas
nie chorowała.

Podanie dożylne 250 ml Calcium borogluconatum,
w krótkim czasie, spowodowało ustąpienie objawów
porażenia. Okres całej laktacji, jak i następnej ciąży
przebyła krowa bez żadnych objawów chorobowych.

W okresie letnim korzystała z pastwiska, a w zimie
przebywała w widnej, czystej i suchej oborze. Żywie-
nie krowy było dobre. IVlleczność bardzo dobra, ponad
4 tys. l mleka rocznie. W miesiącu październiku 1957 r.
zostałem ponownie wezwany do tej samej krowy, po
następnym kolejnym porodzie. Objawy, jak i czas wy-
stąpienia porażenia poporodowego, tak jak w poprzed-
nim przypadku.

Podano 400 ml Calcium borogl,uconatum. Po pół
godzinie krowa wstała. Ptzez cały następny rok krowa
nie wykazywała żadnych objawów chorobowych. Wy-
soka jej mleczność utrzymywała się dalej. Ruja wy-
stąpiła w 6 tygodni po wycieleniu, W trzy miesiące
została skutecznie unasieniona. W okresie zimowym
przebywała w tej samej oborze. Zywienie i obsługa
pozostały bez zmian. W okresie letnio-jesiennym ko-
tzystała z pastwiska. Przed spodziewanym, następ-
nym z kolei porodem, prosiłem o wezwanie mnie
z chwilą rozpoczęcia porodu, W październiku 1958 r.,
poród przy którym byłem obecny, odbył się pra-
widłowo, bez pomocy. Po odejściu łożyska, aby
nie dopuścić do wystąpienia po raz trzeci porażenia
poporodowego, podałem dożylnie 400 mI Calcżum bo-
rogluconatum. Na następny dzień, w około 16 godzin
po zabiegu, krowa ponownie zachorowała wśród
typowych objawów porażenia poporodowego, Podałem
dożylnie 500 ml Calcżum borogluconatum, Po około
30 min. krowa wróciła do normalnego stanu zdrowia.
Dalszych obserwacji nie mogłem już prowadzić, edyż
po wydojeniu została skierowana na ubój.

Na uwagę zasługuje fakt występowania pora-
żenia poporodowego u krowy dobrze żywionej i pie-
lęgnorvanej, po każdym kolejnym porodzie, od 5 roku
życia.

Wszystkie trzy przypadki porażenia poporodowego
u tej samej krowy były skutecznie leczone, tylko
przy pomocy podanego dożylnie glukonianu waptria.
Natomiast próby zapobiegawczego stosowania, tuż po
porodzie, glukonianu wapnia, były nie skuteczne.
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W hemolimfie owadów stwierdzano dotych-
czas oprócz elementów morfotycznych, także
liczne składniki chemiczne takie jak hormony,
sole mineralne, tłuszcze, węglowodanv, białka
i r.volne aminolkwasy. Te ostatnie były bada-
ne w hemolimfie zdrowych i chorych larw oraz
owadów doirzałych (I,2, 4, 6, Il, 12,13, 14,16,
I7). Zaobserwowano, że większość wolnych
aminokwasów hemolimfy pochodzi z białek
pożywienia, zaś niektóre z nich są syntetyzo-
Wane w organizmie owadów (4). DostrzeŻono
także zmiranv składu wolnvch laminokwasów
hemolimfy larw i postaci doirzałvch owadów
w przypadkacl,1 zakażeń bakteryjnych, wiru-
so-wych i pod wpływem działania środków che-
micznych (2,5,8,13). W dostępnym piśmien-

wolnych a minokwasow hemolimfy
(Apis mellifica L.)
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nictwie spotkano się iedvnie z doniesieniem
o składzie aminokwasów hemolimfy larwy
pszczelei (1) i dlatego wydawało się celowym
przebadanie tych związków w hemolimfie ro-
botnicy w wieku 1-30 dnia życia, ,ń/ okresie
pożytku. Oznaczenie wolnych aminokwasów
po,traktowano jako część badań nad zachowa-
niem się płynów ustrojowych tego owada w
warunkach fizjologicznych i patologicznych.

Materiał i metody
Badania przeprowadzono u pszczoły miodnej (Apźs

mellżJica L.) rasy rodzimej w miesiącach czerwcr,r
i lipcu. Pszczoły rozwijały się prawidłowo, czerw
był składany regularnie, zaopatrzenie w miód i py-
łek było dobte. Zaczerwione przez matkę w ciągu
24 godz. plastry wlstawiono do uli za kratę odgrodo-
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wą, która 'w dniu poprzedzającym wygryzanie się
pszczół, zasiatkowano siatką drucianą. Wygryzione
pszczoły przeniesiono do ulików dośrviadczalnych,
do k,tórych włączono matkę oraz dodano plastry
z pierzgą, miodem i woskiem, }Iemolimfę pobierano
z zatoki grzbietowej, każdorazowo od 50 wybranych
Iosowo, robotnic, w wieku 1-6 dni codziennie, zaś
od 10-30 co drugi dzień, zawsze po sześciogodzinnym
głodzeniu (15). Pobie,raną hemolimfę zbierano do pró-
łlówki, zawierającej 0,5 ml wody destylowanej, odwi-
Iowano (2000 obr,/min, 30 min,) do supernatantu do-
dawano 0,5 ml 967o etano]u, a na|śtępnie 20?ó kwasu
trójchlorooctowego w stosunku 1 : 1. Str,ącone białka
odwirowywano (3000 obr/min, 15 min.), a l<was trój-
chlorooctowy zawatty w supernatancie usuwano przez
pięciokrotne wytrząsanie z trzema objętościami ete-
ru (6).Po ostatnim usunięciu eteru, próbkę superna-
tanu odparowywano do sucha pod próżnią a uzyska-
ny osad tozpuszczano w l mI wody potrójnie destylo-
wanej. Z każdej próbki wykonywano najpierw odpo-
wiadnią ilość rozdziałów elektroforetycznych (elektro-
foregramów) na bibule Whatman'a Nr 3, przy na-
pięciu 700 V/90 min, w buforze o pH 2,2 (kwas mrów-
kowy 2,57o i kwąs octowy 7,Bulo w równych ilościach).
Część ,tych elektroforegramów, wybarwiana 0,20h ace-
tonowym roztworem ninhydryny, stanowiła kontrolę
rozdziału i stężenia aminokwasów. Dalsze elektrofore-
Bramy wybarwiano 0,27o acetono,wym roztworem iza-
tyny na obecność proliny, bądż odczynnikiem Pa-
uly'ego-Ehrlicha na obecność histydyny i tyrozyny.
Pozostałe elektroforegramy poddawano jednokierun-
kowej chromatografii wstępującej frzykrotnie (po ok,
20 godz, każda) w układzie n-butanol-kwas oc,towy-
:woda (4 : 1 : l), bądź jednorazowej (trwającej również
ok, 20 godz.) w układzie fenol-woda (7 : 3). Elektro-
chromatogramy wybarwiano ninhydryną, przetrzymy-
wano ok, 72 Eodz, w temperaturze pokojowej, później
przez 30 min. w temp. 60oC. Poszczególne plamy
identyfikowano w porównaniu z aminokwasami wzor-
cowymi (4,7, t0). (Na rycinach umieszczono skróty
naziw aminokwasów wg zaleceń Komitetu Bioche-
micznego PAN).

Wyniki
W przebada,nych 1B próbkach hemolimfy

stwierdzono obecność od 17 do 27 plarn nin-
hydryno-dodatnich. Sześciu z nich nie zdołano
zidentyfikować. Pozostałe utozsamiono z nastę-
puiącymi aminokwasami: gr. leucvnv, Ienylo-
alaniną, metioniną + waliną, kwasem gamma-
- aminornasłowym, ty r ozy ną, proliną, hydroksy-
proliną, alaniną, kw,asem glutaminowvm, kwa-
Sem asparaginowym, Seryną, glicyną, cystyną,
glutaminą, asparaginą, histydyną, algininą, li-
zynĄ, tauryną, kwasem beta-aminoizomasło-
wym (BAIB). Wyniki badań przedstawiono w
tabl. 1. Spośród tvch amin-okwasów, 12 stwier-
dzano we wszystkich próbkach hemolimfy.
Były to gr. leucvnv, fenvloala,niny, metioninlal walina, kwas gamma-arnino,maŚłowy, proli-
na, alanina, glutamina, serynla, glicvna, kwas
glutaminowy, histydyna i lizyna. Niektóre ami-
nok\Mas.y występ,owały niemal zawsze. Nie ob-
serwowano ich zaledwie w jednei, dwu lub
ttzech próbkach, ,np. kwasu asparaginowego
ty]ko w 13, as,paragi,ny i tauryny w 5, treoniny
w 5 i 6, cystyny w 9 i 17. Częściej nie wykry-
wano tyrozyny 

- (w czterech próbkach: 9, 12,
15 i 17) i argininy (aż w siedmiu próbkach,
tj. 9 i I2-I7), Natomiast hydroksyprolinę
stwierdzono tylko w jednej próbce, 4-tej (ryc.2),

t84

Na elekt ramach,
w uł<ł,adzie kwas
stwierdzono sześciu
ryno-dodatnich niezindentyfikowanych. Plama
l-sza,umieszczona tuż pod plamą kwasu gam-

Dalsze niezidentyfikowane plarmy były stwier-
dzane o wiele częściej. Plama 4-ta, mieszczą-
ca plamą 1,
a (ryc. 2)
ni i 13. Pla-
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my 5-tej położonej pomiędzy plamami cysty-
ny, asparaginy i taurynv (rvc. 1, 2) nie do-
strzeżono w próbkach 7, B i 17, a plarny 6-
-tej leżące,i tuż pod tauryrrą jedynie w prób-
ce 5.

Elektrochromatogramy p,oszczególnych pró-
be]< różnlłv się pomiędzv sobą tylko iloś-
cią plam Iecz również intensyłvnością ich
wybarwienia. Plamy aminokwasów szybkich
gr. leucyny, fenyloalanihy, a zwłaszcza me,
tioninyl-waliny, wybarwiające się intensyw-
nie rn, próbkach początkowych, w dalszych
były znacznie słabsze (ryc. 3). Prolina wy-
barl,viała się zav;sze bardzo wyraźnie zarórvno
cdczynnikiem specyficznym, tj. izatl,ną (ryc.
7), jak i ninhydryną, Najintensyrvniejsze jej
płamy obserwowana w próbkaclr 1-4 i 15--

-18, Plamę krvasu gamma-aminoizo,rnasłowe-
go stwierdzono w postaci śladu jedynie
rv próbce 5, zaś w pczosta}vch bvła ona wvraź-
Do, szczególnie w próbkach 1-4 i 15-18.
Kwas glutaminowy w próbkach początkowych
dawał piamę średniej intensywności, później
wyraźnie słabszą (ryc. 1-3). O wiele wyraż-
niejszą plamę dawała glutamina, zwłaszcza
w próbkach 1-4 i 9-1B, ponadto ptzeważała
ona nad plamą asparaginy i kwasu aspąlągi-

nowego. Spośród arninokwasów zasadowych
plama argininy wybarwiała się najinten§yw-
niej w próbkach 1-6 i w 18-tej (ryc. 3),
w innych wyraźnie malała (ryc. 5) lub. nawet
znlkała (ryc. 6). Niezidentyfikovuane plam;,
ninhydryno -do d atnie były znacznie mnie j inten-
sJrwne od najsłabiej wybarwiających się plam
aminokwasowych, ze wyjątkiem plamy 6,
którei barwa odpowiadała intensywności wy-
raźnej plamy tauryny (ryc. 1, 2).

Ornówienie wyników
W 18 próbkach hemolimfy p,szcz6ł robot-

nic, pobranych w czasie od 1-30 dnia życia,
na 2l wykrytych aminokwasów, zawsze wy-
stęp,owało 12 (tabl. 1.), Wśród innych amino-
kwasów h;zdroksyprolinę dostrzeżono jedynie
u pszczół czterodniowych, arginina występo-
wcła do 11 dnia zycia, a następnie znikała.
Tyrozylra zachowywała się wyjątkowo niere-
gularnie. Pozostałe aminokwasy obserwowano
niemal stale, za u,yiątkiem dni 5, 6, 9, i 13.
Stwieldzone przez nas aminokwasy były wy-
krywane również w hemolimfie innych owa-
dów (1). W odróżnieniu od składu a.minokwa-
sóv,. hemolimfv larwy pszczelej (1), hemo-
limfa robotnicv była bogatsza o 6 aminokwa-
sów takich jak: kwas gamma-aminomasłor,vy,
BAIB, hydroksłrcrolinę, histydynę, cystytlq
i taurynę.

Oprócz wymienionych zrnian ilości plam
aminokwasowych, zaobserwovt,ano także rzu*
cal'ącą się rł, oczy różnicę intensywności icłl
zabarwienia. Anrinokrvasy Z grupy leucyn),,
fenylo,alanin'a, metionina r,vraz z waliną i ar-
ginina, uwaŻane Za egzogenne dla pszczoły
(6), dawały bardzo wyraźne plamy tylko w
próbkach hemolimfy z pierwszych dni życia.
Prolina, kwas gamma-aminornasło.ł,y i gluta-
mina (ryc. 1) zachowvwały się w tl,rm ezasie
identycznie, poźniej od 5-22 dnia tworzyły
plamy wyraźnie słabsze (ryc, 3), a następnie
tj. od 24-30, podobnie wyraźnie jak
w pierwszych dniach życia. Plamy niezidenty-
fikowane, ze względu na ich położenie i bar-
dzo słabe wybarwianie się ninhydryną, uzrla-
no Za przypusz|czalnie nieodpowiadające ami-
nokwasom. Podobne niezidentyfikowane pla-
my stwierdzili Shotwell i wsp. (L2), któtzy

l
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badali skład wolnvcb ąminokwasów u Popil,
lia japonic,a (Newrrłan).

Reasumując można stwierdzić, że:
1. elektrochromatogramy hemolifmy pszczo-

ły robotnicy w wieku 1-30 dni różniły się
ilością i intensywnością plam aminokwasowych,

2, spośród wykrytych 21 plam aminokwaso-
wych zawsze stwierdzano obecność t?-tu.
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InrłHrcrlt 3., Kocra>x T. - Olexpoxpołrarorpaón. e-
cKafl KapTrlHa cro6onrrrrx aMrrnorllcuor rełronrnuórr
łre4rrocrroń nrIeJIbI (Apis mellifica L.).

Izlccregoeaur,r cocTaB cno6o4rłsrx aM]4HoKucJIoT re-
rtonruSrt rrqeJlbl pa6orrrzqsI B Bo3pacTe 1-30 gHeż.

flpNueHRnz MeToA 6yva>xrroż 9JIeKTpoxpoMaTorpa-
@rz (snextpo@opes 

- Hanpfl>Kel{rre ToKa - 700 V;
BpeM.H - 1,5 .raca; 6y.rop pH : 2,2; xpołrarorpa@ra

- BocxoAflulaa, oAHocTopoHHEfl B clcTeMe: n - 6y-
rarroł * yKcycHaff KIłcJIoTa i eo4a - 4:1:1 u Seno.rr-F so4a - 7:3). 3rexrpoxpolłaTorpaMMbl oTAeJIbHbIx
odpasqor rełro;rrvvr@rr oTJIlqaJIIlcB KoIwqecTBoM I4 ]4H-
TeHcrBHocTbIo II8TeH aMr{IloKIĄcJIoT vI npylux tlr7Rfu-
ApI{HonoJIo)Kr{TeJIbHBIx coe\uHeHhi^. O6napp<unr 21
aMuHoKŁcJIoT: rp. łeżqrrr, @eHsrns-aJIaHIlH, MeTI4o-
H'IH BMecTe c BaJIr{IroM, raMMa-aMrEo-MacJIoBag KI4-
cJIoTa, TIłpo3uIl, rfpoJIWH, rI{ApoKcI4IIpoJIlH, aJIaHr{H,
TpeoHr{H. rJIK)TaMlHoBarI KI4cJIoTa, acnaparr,lHoBaB ldn-
cJIoTa, cepr{H, rilWI]IĄ}t, \uclwH, rJIloTaMuH, acnaparlH,
rlĄcTvInvr:a, aprr{HlH, trIw3vlrł, TaApI4H r 6era-ałrmrrorł3o-
MacJIoBafl Iu{cJIoTa. VIs uląx ABeHaAIłaTb BbIcTynaJIrr
Bo Bcex npo6ax.

Gliński Z., Kostatz T. - The electrochromatographic
pattern of the free amino acids in the hemolymph of
honeybee (Apis mellifica L.).

The composition of the free amino acids of honeybee
(Apis mellifica L.) hemolymph was investigated. The
1-30 day old worker bee was investigated. The pa-
per electrochromatography method was applied (th-
electrophoresis with the 700 Vi1,5 hour voltage in the
buffer with pH 2,2; the ascending unidirectional
chromatography in the arrangement: n butanol-ace-
t,ic acid.- water 4:1:1 and phenol - water 7:3), The
electrochromatograms of the each particular sample
of hemolymph were different in the aspect of the
amount and intensity of the amino acid stains and
other ninhydrin-positive compounds. 21 amino acids
were detected: leucine, phenylalanine, methionine, and
valine, .y-aminobutyric acid, tyrosine, proline, hydro-
xyproline, a]anine, threonine, glutamic acid, aspar-
tic acid, serine. glycine, cystine, glutamine, asparagi-
ne, histidine, arginine, lysine, taurine, |3-aminoisobu-
thyric acid. 12 of these always occured.

KONRAD MILLAK
wąrszausa

Z historii czasopiśmiennicłwa weterynaryjnego
Pani dr Teresa Ostrowska w referacie swym zazna-

czyła uezestnictwo czasopiśmiennictwa weterynaryj-
nego w dziejach prasy lekarskiej, przytoczę więc nie-
co danych z historii czasopiśmiennictwa weterynaryj-
nego, dziedziny stosunkorłlo m}odej, a bliskiej te-
matu referentki.

Prasa weterynaryjna powstaje na świecie w pe-
wien czas po powołanirr do życia w drugiej połowie
XVIII wieku (1762) przez Klaudiusza Bourgelata w
Lyonie pierwszej nowoczesnej szkoły rveterynaryjnej.
Pierwsze utrzymujące się trwalej czasopisma wetery-
naryjne powstały w pierwszej połowie XIX w. we
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Francji (1824), w Anglii (1828), w Niemczech (1834),
Polska, wskutek rozbiorów i niemożności ześrodko-
lł,ania wysiłków, i w tym zakresie również jest opóź-
niona. Pierwsza uczelnia weterynaryjna powstała do-
piero r,r, 1823 r. w Wilnie. Powoli narasta liczba fa-
chowców w-eterynaryjnych, budzi się u nich potrze-
ba naukowej pracy twórczej, konieczność dzielenia
się swoimi spostrzeżeniami i uzyskiwania wiadomości
o nowych zdobyczach w zakresie medycyny wetery-
naryjnej. Ale adepci nowej gałęzi nauki i praktyki
są stosunkowo jeszcze nieliczni i nie mają możliwo-
ści utworzenia własnych organów czasopiśmienni_
czych. Wykorzystują więc ptasę przede wszystkim

Z HISTORI! MEDYCYNY WETERYNARYJNEJ
Sympozjum historykow prasy

W dniach 6-8 grudnia 1967 r., pod protektoratem
Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego plof. dr
Henryka Jabłońskiego, odbyło się w pałacu Staszica
w Warszawie, organizowane ptzez Pracownię Historii
Czasopiśmiennictwa Polskiego w XIX i XX w. Pol-
skiej Akademii Nauk i Ośrodek Badań Prasoznaw-
czych RSW Prasa, Sympozjum Historyków Prasy.
Obrady toczyły się w trzech sekcjach: I. Metodolo-
gicznej, II. Historii Prasy Polskiej do 1945 r., III. Hi-

storii Prasy Polski Ludowej. W programie Sekcji II
znajdował się referat dr Teresy Ostrowskiej pt.: Pra-
sa medyczna XIX wieku. Referentka zaznaczyła w
referacie uczestnictwo czasopiśmiennictwa weteryna-
ryjnego w dziejach prasy medycznej. W związku
z tyrn, przez płk dr Konrada Millaka, uczestniika
obrad, został przedstar,l,ion1, do Sl-mpozjum korefe-
rat, który publikujemy.


